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Vi ønsker ikke, at denne gruppe, som altså 
skal i Indfødsretsudvalget for at få statsborger- 
skab, bliver udvidet. Jeg har allerede anført nog- 
le begrundelser herfor. Hertil kommer, at Det 
Radikale Venstre ikke på nogen måde har ind- 
flydelse på, hvad det er for kriterier, ansøgerne 
skal opfylde for at gøre sig fortjente til at blive 
danske statsborgere. 

Efter vores opfattelse burde vi bruge tildeling 
af statsborgerskab meget mere aktivt og som en 
del af integrationsprocessen. Vi er således helt 
enige med Bonnerupudvalget i dets anbefaling. 
Ved at give udlændinge dansk statsborgerskab 
viser vi dem tillid. Vi siger: Velkommen her, I 
hører til her. Nu får I en række rettigheder, men 
med dem følger der selvfølgelig også pligter. 
Ikke mindst unge har brug for at føle, at de hø- 
rer til et sted, at de er velkomne. Derfor er der så 
meget desto mere grund til netop at sikre, at de 
unge får statsborgerskab. 

Forslagets anden del, som indebærer, at dob- 
beltstatsborgere, der har begået kriminalitet 
mod den danske stat, kan udvises til det land, 
som de også har statsborgerskab i, er vi en smu- 
le mere sympatisk indstillet over for. 

På den anden side virker det underligt, at 
Danmark på den ene side er modstander af dob- 
belt statsborgerskab og på den anden side er pa- 
rat til at udnytte det i de tilfældé, hvor det ikke 
er lykkedes at få den danske statsborger løst fra 
sit andet statsborgerskab. Samtidig er vi meget 
nervøse for, at man nu begiver sig ind på en ny 
glidebane, hvor stadig flere former for krimina- 
litet kan bruges som undskyldning for at udvise 
danske statsborgere. 

På den baggrund kan Det Radikale Venstre 
ikke tilslutte sig forslaget. 

Kl. 11.20 

(Kort bemærkning).  ̂
Søren Krarup (DF): 
Jeg undrer mig. over et af fru Elsebeth Gerner . 
Nielsens spørgsmål tidligere, hvor hun talte om, 
at dårligt begavede unge ikke havde mulighed 
for at blive danske statsborgere. Jeg vil godt 
spørge fru Elsebeth Gerner Nielsen: Mener hun, 
at det at lære et sprog er et spørgsmål om bega- 
velse? 홢 , . .  

Det er jo klart, at også dårligt begavede unge 
mennesker her i landet lærer dansk ved simpelt 
hen at omgås danskere, ved simpelt hen at have 
det som deres daglige sprog. Det er jo ikke et 
spørgsmål om begavelse, så jeg forstår ikke fru 
Elsebeth Gerner Nielsens tale om, at unge, der er 

dårligt begavede, ikke kan blive danske stats- 
borgere, for de kan jo som alle andre lære sig 
dansk ved at omgås danske og altså lægge vægt 
på at tale sproget og derefter søge om optagelse 
på en indfødsretslov. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Der er en sammenhæng mellem at kunne lære 
noget og begavelse; det er det, begavelse går ud 
på, kan man sige. Jeg er helt enig i, at man sag- 
tens kan lære dansk, selv om man er dårligt be- 
gavet, men det kan være meget svært at lære et 
dansk, som er tilstrækkeligt til, at et flertal i Ind- 
fødsretsudvalget vil finde, at det er tilstrækkelig 
godt. 

Hvis det er sådan, som jeg har forstået det, så 
er det f.eks. ikke nok at have bestået en folkesko- 
leeksamen. Hvis man ikke har over 6 i mundtlig 
dansk og i skriftlig dansk, så kan man ikke få 
indfødsret. 

Jeg er helt enig med hr. Søren Krarup i, hvis 
det er det, hr. Søren Krarup mener, at selvfølge- 
lig kan man tale et udmærket dansk og også kla- 
re sig i det danske samfund, selv om man har 
fået under 6. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jeg vil godt lige sige, at der jo er mange, mange 
danske børn, som er meget småt begavet, som 
utvivlsomt ikke ville kunne bestå nogen eksa- 
men, men som taler glimrende dansk. Jeg øn- 
sker blot at understrege, at det at lære sproget 
dels handler om vilje, dels handler om, at man 
taler det til daglig. Og derfor er hele denne tale 
om dårlig begavelse efter min mening en misfor- 
ståelse af, hvad et sprog er. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg synes jo, problemet her er, at Dansk Folke- 
parti og regeringen kæder det sammen, for selv 
om man taler et udmærket dansk, selv om man 
også kan skrive det, så det er forståeligt, så er 
det jo ikke nok for et flertal i Folketinget. Det 
formelle skal være i orden. Man skal have over 
6. 

Jeg er sikker på, at der ganske enkelt er nogle 
unge, der ikke klarer det, både helt almindelige 
danske unge, som bare er så heldige, at de er 
født her, og så er der altså en anden gruppe un- 
ge, der ikke er født her. De skal altså til evig tid 


